
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  26/19  del  22/01/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 
36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO A LOTTI 
DELLA FORNITURA DI PASTI PRONTI SURGELATI SENZA GLUTINE 
PER LE MENSE UNIVERSITARIE DELL'AZIENDA REGIONALE D.S.U. 
TOSCANA DELLE SEDI DI FIRENZE-PISA- SIENA - GARA N. 7220642 
- CIG N. 765277233C. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento n. 460 del 16/10/2018 con il quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
n.50/2016, per l’affidamento della “Fornitura di pasti pronti surgelati senza glutine per 
le Mense Universitarie del Servizio Ristorazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario della Toscana delle tre sedi: Firenze, Pisa e Siena”, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta al minor prezzo, previa indagine di mercato mediante “Avviso 
per l’individuazione degli Operatori Economici”, per un importo complessivo di Euro 
46.000,00 oltre IVA di legge;  

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n.50/2016 è stato individuato nel Dirigente dell’Area Ristorazione, Dott. Enrico 
Carpitelli; 

 Atteso che con il predetto provvedimento è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera d’invito/Disciplinare, Capitolato Speciale 
d’Appalto, Schema di contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad invitare a presentare offerta la Ditta SIAF- 
Servizi Integrati Area Fiorentina S.p.A. che entro i termini previsti dall’avviso pubblico, 
ore 13:00 del giorno 31/10/2018, ha presentato manifestazione di interesse sul Sistema 
Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START; 

 Atteso che nei termini previsti nella lettera di invito, ore 13:00 del giorno 15/11/2018, 
la Società sopra indicata ha provveduto a presentare offerta; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Richiamato il Provvedimento n. 577 del 12/12/2018 con il quale è stata disposta 
l’ammissione dell’operatore economico sopra menzionato alle fasi successive della 
procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda: 
n. repertorio 479, n. raccolta 1353 del 20/11/2018 (allegato 1); 
n. repertorio 483, n. raccolta 1360 del 6/12/2018 (allegato 2); 
n. repertorio 491, n. raccolta 1373 del 14/11/2018 (allegato 3); 
è stato individuato come aggiudicatario per la fornitura di cui trattasi l’operatore 
economico SIAF- Servizi Integrati Area Fiorentina S.p.A. con sede legale in Bagno a 
Ripoli (FI), via Don L.Perosi n.2, C.F./P.IVA 05241640480, il quale ha presentato 
un’offerta pari ad Euro  45.890,00 oltre IVA di legge; 

 Preso atto che la Società SIAF- Servizi Integrati Area Fiorentina S.p.A., con sede legale 
in Bagno a Ripoli (FI), è in possesso dei requisiti richiesti e che la sua offerta risponde 
alle esigenze dell’Azienda indicate nel provvedimento a contrarre sopra citato; 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento, che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato 4); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto che per la Società sopradetta è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Dato atto che l’Azienda ha attivato le verifiche sulle dichiarazioni rese in conformità a 
quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, nonché dal provvedimento n. 189 del 
14/5/2018 in cui sono state recepite le previsioni circa le verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 4;  

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;          

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per complessivi Euro 
45.890,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021; 

 

DISPONE 
 

1. Di approvare i verbali di gara redatti rispettivamente in data 20/11/2018 n. repertorio 
479, n. raccolta 1353, in data 6/12/2018 n. repertorio 483, n. raccolta 1360 e in data  
14/11/2018  n. repertorio 491, n. raccolta 1373 del 14/11/2018. 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

2. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva che si va a disporre con il 
presente atto è subordinata all’esito positivo dei controlli previsti dalla vigente 
normativa di riferimento. 

3. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, la “Fornitura di pasti pronti 
surgelati senza glutine per le Mense Universitarie del Servizio Ristorazione dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana delle tre sedi: Firenze, 
Pisa e Siena”, alla la Società SIAF- Servizi Integrati Area Fiorentina S.p.A., con sede 
legale in Bagno a Ripoli (FI) per un totale complessivo di Euro 45.890,00 oltre IVA di 
legge. 

4. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per complessivi Euro 
45.890,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021, e si 
riferisce al conto di contabilità generale n. 70010 “Generi alimentari” del centro di costo 
RIS1001 ”Costi area ristorazione”. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli  

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-22T17:31:35+0000




